

درس ۶: مشروطه در دوره محمدعلی شاه

۱	آغاز دوره ی دوم مشروطه از چه زمانی است؟ دو ویژگی دوره دوم مشروطه چیست؟ با فتح تهران به دست مشروطه خواهان/۱. اختلاف های شدید بین طرفداران مشروطه ۲. مداخله های آشکار و سلطه گرانه روس و انگلیس در سرنوشت ایران
۲	دوره ی دوم مشروطه با فتح کدام شهر آغاز گردید؟ الف) تبریز ب) تهران ج) قزوین د) رشت
۳	احمد شاه چگونه به سلطنت رسید؟ پس از فتح تهران مجلسی فوق العاده، مرکب از سران و رؤسای مجاهدان، شاهزادگان، اعیان و وکلای سابق مجلس شورای ملی، تشکیل شد و به اتفاق آراء، محمد علی شاه از سلطنت خلع، و پسر دوازده ساله او، احمد میرزای ولیعهد، به مقام سلطنت برگزیده شد

۴	در زمان انتصاب احمد شاه به سلطنت ، دلیل نرسیدن وی به سن قانونی چه کسی به نیابت سلطنت رسید الف) ناصر الملک ب) عضد الملک ج) امین السلطان د) قوام السلطنه
۵	مهمترین اقدامات فاتحان تهران چه بود؟ ۱- انتخاب احمد شاه به سلطنت ۲- برکناری محمدعلی شاه ۳- اعدام شیخ فضل اله نوری
۶	محمد علی شاه پس از فتح تهران چه برخوردی با او شد؟ محمدعلی شاه نیز با حمایت روس وانگلیس بدون محاکمه وحتی با پرداخت حقوق سالیانه راهی بندرادسا در روسیه شد
۷	کدام شخصیت بر جسته در تدوین متمم قانون اساسی نقش فعالی داشت؟ الف) آیت اله بهبهانی ب) آیت اله شیخ فضل اله نوری ج) آیت اله طباطبایی د) آخوند خراسانی
۸	چه کسی خواستار مشروطه ی مشروعه بود؟ الف) آیت اله شیخ فضل اله نوری ب) آیت اله بهبهانی ج) آیت اله طباطبایی د) آخوند خراسانی
۹	شیخ فضل الله نوری که بود و درباره ی مشروطه و قانون اساسی چه اعتقادی داشت؟ شیخ فضل الله نوری، مجتهد طراز و قانون اساسی بر پایه ارزش های اسلامی، با مشروطه « مشروطه مشروعه » اول تهران بود که به دفاع از اقتباس شده از غرب، مخالفت کرده بود.
۱۰	عده ای از مورخان اعدام چه کسی را انتقام استعمار از روحانیت ایران برای جبران شکست در نهضت تنباکو و پیشگیری از تکرار مقاومت های مشابه به آن می دانند؟ الف) میرزای شیرازی ب) شیخ فضل اله نوری ج) سید محمد طباطبایی د) سید عبداله بهبهانی
۱۱	بر اثر مقاومت کدام فرد قرا شد پنج تن از علما بر مصوبات مجلس نظارت داشته باشند؟ الف) آیت اله بهبهانی ب) سید جمال واعظ ج) آیت اله طباطبایی د) آیت اله شیخ فضل اله نوری
۱۲	مامور دستگیری شیخ فضل الله نوری که بود و عاقبت شیخ چه شد؟ پیرم خان ارمنی/ این عالم روحانی پس از یک محاکمه فرمایشی، به شهادت رسید
۱۳	اختلاف میان مشروطه خواهان چه زمانی شدت گرفت؟ به دنبال اعدام شیخ فضل الله نوری و تشکیل دومین دوره مجلس شورای ملی،
۱۴	دو حزب معروف زملن دومین دوره مجلس شورای ملی چه نام داشت؟ « دمکرات » و « اعتدالیون » میان مشروطه خواهان شدت گرفت. دو حزب مهم که با تشکیل دومین مجلس شورای ملی به وجود آمدند را بنویسید؟ دموکراتها و اعتدالیون حزب اعتدالیون مذهب را سدی محکم در برابر ظلم می دانستند و اجرای شریعت را در دستور کار خود قرار داده بودند . سید محمد طباطبایی و سید عبدالله بهبهانی از اعضای سرشناس این حزب بودند . دموکراتها به رهبری سید حسن تقی زاده بر جدایی دین از سیاست تأکید می ورزیدند تا مشروطه را از جنبه های دینی خالی کنند و نهضت را از آرمانهای اصلی آن دور سازند
۱۶	عقیده و مرام اعتدالیون را همراه با دوتن از اعضای معروفشان بنویسید؟
۱۷	رهبر دموکرات ها چه کسی بود و مثنی و مرام آنان چه بود؟
۱۸	حزب اعتدالیون و دموکرات نسبت به دین چه برداشت های متفاوتی داشتند؟
۱۹	کدام حزب بر جدایی دین از سیاست تأکید می ورزید ؟ الف) اعتدالیون ب) مشروطه خواهان ج) دموکراتها د) سلطنت طلبان
۲۰	مجلس نوپای دوره ی دوم مشروطه برای اصلاح و استخدام کارشناسان چه تصمیمی گرفت ؟

۲۱	پس از پیروزی مشروطیت و به دنبال مشکلات اقتصادی مجلس دوم از چه کسی برای کمک به اصلاحات اقتصادی ایران دعوت کرد و اقدامات وی مورد اعتراض کدام دولت قرار گرفت؟ الف (مورگان شوستر - روسیه ب (آبرون سایید - انگلیس ج (مورگان شوستر - انگلیس د (آبرون سایید - روسیه
۲۳	شوستر که بود و چرا مورد غضب روس و انگلیس قرار گرفت؟ ۱ اختیارهای وسیعی که مجلس به او داد، شروع به انجام اصلاح هایی دامنه دار در امور مالی و گمرک ها کرد. این اقدام او که سبب منظم شدن دستگاه اقتصادی کشور می شد، روس و انگلیس را سخت عصبانی کرد
۲۴	دولت روسیه در خطاری که در سال ۱۲۹۰ ش به ایران داد، چه درخواست هایی مطرح کرد؟ ۱. اقدام های مورگان شوستر متوقف و او از ایران اخراج شود. ۲. بدون موافقت روس و انگلیس، از استخدام اتباع خارجی در ایران، خودداری شود. ۳. هزینه نگهداری قوای روسیه در ایران را، دولت ایران پرداخت کند
۲۵	روسها چگونه توانستند نیروهایشان را از آذربایجان تا خراسان مستقر کنند؟ به دنبال اخطار ۴۸ ساعته روسیه در مورد اخراج شوستر از ایران
۲۶	احمد شاه چه زمانی تاجگذاری کرد و کدام دوره مجلس شورای ملی آغاز بکار کرد؟ چند روز پس از آنکه احمدشاه قاجار تاجگذاری و مجلس شورای ملی دوره سوم شروع به کار کرد
۲۷	جنگ جهانی اول میان چه قدرت هایی در گرفت؟ درسال ۱۹۱۴ م / ۱۲۹۳ ش جنگ جهانی اول میان دولت های فرانسه، انگلستان و روسیه در مقابل آلمان و امپراتوری اتریش مجارستان آغاز شد
۲۸	جنگ جهانی اول در سال میان دولت های فرانسه، انگلیس و روسیه در مقابل آلمان، اتریش و مجارستان آغاز شد؟ الف) ۵۱۵۲ م و ۵۸۱۳ ش ب) ۵۱۵۴ م و ۵۸۱۳ ش ج) ۵۱۵۶ م و ۵۸۱۴ ش د) ۵۱۵۳ م و ۵۸۱۴ ش
۲۹	سیاست ایران در قبال جنگ جهانی اول چگونه اعلام شد و چرا توجه نشد؟ اعلان سیاست بی طرفی کرد ولی در این کار موفقیتی به دست نیاورد؛ زیرا موقعیت حساس ایران برای نیروهای درگیر جنگ مهم بود
۳۰	علت انعقاد قرار داد ۱۹۱۵ میلادی را بنویسید و مفاد آن را بنویسید؟ * چون دولت عثمانی همسایه ی غربی ایران به متحدین پیوست و دو کشور روسیه و انگلیس بر اساس این قرارداد توافق کردند مفاد عهدنامه ۱۹۰۷ را به صورت منطقه ای اشغالی در آوردند
۳۱	قرارداد ۱۹۱۵ بین چه کشورهایی بسته شد. علت عقد قرارداد چه بود و چه نتایجی داشت؟ چون دولت عثمانی همسایه ی غربی ایران به متحدین پیوست، اهمیت کشور ما برای متفقین دو چندان شد. به همین دلیل انگلستان و روسیه قرارداد سری ۱۹۱۵ م را با هم امضا کردند. طبق این قرارداد دو منطقه نفوذ در عهدنامه ۱۹۰۷، به منطقه اشغالی تبدیل شدند. روسیه منطقه تحت نفوذ خود را اشغال کرد و در مقابل، دولت انگلستان نیز در سال ۱۹۱۶ م به تأسیس پلیس جنوب دست زد.
۳۲	پلیس جنوب به فرماندهی چه کسی بود و چگونه از این پلیس در سرکوب مردم استفاده شد؟ سر پرسی سابیگس/
۳۳	پلیس جنوب قیام کدام گروه را سرکوب کرد؟ الف (قیام جنگل ب (قیام شیخ محمد خیابانی ج (قیام مردم آذربایجان د (قیام عشایر تنگستانی
۳۴	در اکتبر ۱۹۱۷ م در روسیه چه اتفاقی افتاد و این رویداد چه اثری بر ایران داشت؟ در اکتبر ۱۹۱۷ م / ۱۲۹۶ ش حکومت تزاری روسیه در مقابل انقلاب بلشویکی شکست خورد و روس ها خروج سربازان خود از ایران را آغاز کردند؛ بنابراین انگلیس یگه تاز میدان سیاست ایران شد
۳۵	اهمیت نهضت مشروطه در چیست؟ این نهضت نتیجه تجربیات طولانی مردم ایران در حفظ استقلال و سربلندی این کشور کهن بود
۳۶	